Comportamentos indisciplinados representam ameaça à segurança operacional, além de causar desconforto e transtorno aos 
demais passageiros e à tripulação.

De acordo com dados da Associação 
Brasileira de Empresas Aéreas (Abear), em 
2023 foram registradas cerca de 735 
(setecentos e trinta e cinco) ocorrências 
referentes a passageiros indisciplinados em 
aeronaves e aeroportos, o maior volume 
desde 2019. 

No ano passado, a média foi de dois casos 
registrados por dia.  

Este projeto busca estabelecer e implementar processos e ferramentas para